le bruit icy ny tout l'effet qu'on a cru d'abord. Le S. P. y avoit inseré un *motu proprio* comme vous scavez qui en a presque toute oté la force[,] en un mot le Vatican n'a point grondé assez haut pour etre bien entendu d'icy. Je suis

Monsieur                      votre tres humble et tres obeissant serviteur                      Le Thorel.

116. HERMANN VON DER HARDT AN LEIBNIZ

5

Helmstedt, 1. (11.) Mai 1699. [333.]

**Überlieferung:** *K* Abfertigung: LBr. 366 Bl. 166–168. 1 Bog. 1 Bl. 4°. 6 S.

Perillustris atque Excellentissime Domine,

Devoto cultu prosecutus sum Tuas, omni Theologorum sapientia superiores. Turris  
 Babylonicae operarios in nostras haudquaquam pertrahis regiones, nec Mosaicos generis  
 humani propagatores<sup>1</sup> proavos nostros admittis. Quibuscum plane sentio. Siquidem Mo- 10  
 ses non tam universi orbis gentes et origines, quam unius solum gentis orientalis, quae  
 Judaeis originem dedit et cognationem, commemorare instituit. Nec enim Moses Histori-  
 cum agere voluit, cum in deserto scriberet, sed populi sui, Judaici nempe sive Israelitici,  
 legislatorem, gubernatorem, principem, qui jura et fata gentis, quam duceret, demonstra- 15  
 ret, et a principio revocaret. Chinenses lucem rebus affundere posse, itidem non dubito.  
 Ut illorum res Tecum anxie expectem. Graecam, Latinam et Germanicam, cognatas lin-  
 guas, parum vel nihil affinitatis habere cum plerisque orientalibus, manifestum, adeoque  
 origines Mosaicas non referunt, multo minus turris Babylonicae vestigia prae se ferunt.  
 Moses Nimrodum, inquit, urbem condidisse, et turri, hoc est turribus urbem munivisse 20  
 altissimis, in aera prominentibus. Ut solebant olim urbes muniri. Et revera confusio  
 nil aliud notat, quam seditionem. Siquidem et vox Babel per se ipsam notat seditionem.  
 Quae omnia et scopo Mosis exacte congruunt. Qui enim cum exercitibus suis in limitibus

---

<sup>1</sup> (Interlineare Anmerkung von Leibniz' Hand:) nihil tale scripsi, sed verba mea huc accepit.

---

1 Le S. P.: Innocenz XII.

Zu N. 116: *K* antwortet auf I, 16 N. 460. 20 Moses ... inquit: 1. Mose 10, 8–12.

terrae Canaan positus erat, cum scriberet in deserto, fundamenta regiminis positurus demonstrare constituerat, quid finitimi populi, omnes atque singuli, juris vel haberent vel praetenderent aut praetexerent in terram Canaan. Ut scirent posterius, quomodo se gererent. Quod igitur jam tempore Abrahami, Assyrii et Sinearitici vel Babylonii Canaanem infestassent, non poterat non pro informandis Israelitis, simul ostendere universa Babylonis fata ipsasque origines. Ut, cognito primaevio Chamitarum adversus Semitas odio, unde subnata urbs infelix, etsi potens, Babel, cavere discerent Babyloniorum potentiam; sed et meminissent, Babylonios nullo nomine, nisi prisca odii, ex vindicato incestu Chami, Semitas, adeoque et israeliticam gentem, aversari. Nihil juris Babylonii esse in Judaeos, sed meram vindictae cupidinem, ex detecto incestu Chami, indelebilis odii esse causam. Ut adeo perpetuo Israelitae Babylonios timere habeant. Quod boni gubernatoris ac politici erat, monere, ac posteris subindicare. Ceterum linguarum nullam fuisse confusionem, sed nudam seditionem, ante me agnovere Batavi, praeter Aben Eram, Spanhemius, et fuse Vitringa in *observationibus suis sacris*. Diluvio Mosaico particulari, Palaestinam propius attingente, seposito, orbem hunc undis totum aliquando fuisse tectum, praeter Mosen, aliunde luculenter videbitur constare. Sed quando de genere hominum fit sermo, nondum pervideo, quid de viris feminisque marinis dicam, quos hodie itineraria recentissima passim magna asseveratione referunt. Illinc homines terrenis priores, an posteriores? Sunt omnino et cetera animalia in mari et in terra non dissimilia. Sed quae priora? Dein vero prope fit simile, homines non prorsus erectam staturam prae se tulisse in principio, quam ars et usus dein contulerint. Sed haec et somniis haud fuerint dissimilia. Eamus ergo recti, quia assueti. Nec opus est, in manus pedesve unquam cum simiis relabamur, qui rectius ire recti didicimus. Interim multa, quoad rerum, adeoque et gentium, et porro linguarum origines, in occulto manere, non dolebimus, cum et majoribus rimari nefas fuerit.